

平成 1 1 年 度  
決 算 説 明 資 料

株 式 会 社 青 森 銀 行

# 目 次

## 1 . 平成 1 1 年度決算の概要

( 1 ) 損益状況	〔 単体 〕	.....	1
	〔 連結 〕	.....	2
( 2 ) 業務純益	〔 単体 〕	.....	2
( 3 ) 利鞘 ( 国内業務部門 )	〔 単体 〕	.....	2
( 4 ) 有価証券関係損益	〔 単体 〕	.....	3
( 5 ) 含み損益	〔 単体 〕	.....	3
( 6 ) 自己資本比率 ( 国内基準 )	〔 単体 〕	.....	4
	〔 連結 〕	.....	4
( 7 ) 預金、貸出金の残高	〔 単体 〕	.....	5
( 8 ) リスク管理債権の状況	〔 単体 〕	.....	6
	〔 連結 〕	.....	6
( 9 ) 貸倒引当金の状況	〔 単体 〕	.....	7
	〔 連結 〕	.....	7
( 1 0 ) 金融再生法開示債権	〔 単体 〕	.....	7

## 2 . 平成 1 2 年度業績見通し

( 1 ) 業績予想	〔 単体 〕	.....	8
	〔 連結 〕	.....	8

1.平成11年度決算の概要

(1)損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	平成11年度		平成10年度
		前期比	
業務粗利益	41,205	5,207	46,412
国内業務部門	40,880	4,785	45,665
資金利益	39,462	259	39,721
役務取引等利益	2,706	180	2,526
その他業務利益	1,287	4,704	3,417
国際業務部門	324	422	746
資金利益	306	408	714
役務取引等利益	6	1	5
その他業務利益	11	15	26
うち国債等債券損益(5勘定戻)	1,397	4,702	3,305
コア業務粗利益	42,603	504	43,107
経費	33,504	250	33,754
人件費	17,408	186	17,222
物件費	14,475	258	14,733
税金	1,620	178	1,798
コア業務純益	9,098	254	9,352
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,700	4,957	12,657
一般貸倒引当金繰入額	2,282	35	2,247
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	5,418	4,992	10,410
臨時損益	3,189	5,851	9,040
不良債権処理額	5,092	7,340	12,432
貸出金償却	57	64	121
個別貸倒引当金繰入額	5,010	6,944	11,954
債権売却損失引当金繰入額	24	207	231
その他	—	124	124
うち株式等損益(3勘定戻)	1,425	1,632	3,057
経常利益	2,219	862	1,357
特別損益	31	44	75
税引前当期利益	2,188	907	1,281
法人税、住民税及び事業税	2,152	2,085	67
法人税等調整額	1,123	1,123	—
当期利益	1,160	53	1,213

経常収益	58,465	8,760	67,225
------	--------	-------	--------

コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益(5勘定戻)

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益(5勘定)

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成12年3月期		平成11年3月期
		前期比	
経常利益	3,262	644	2,618
当期純利益	1,331	44	1,287

(2) 業務純益〔単体〕

	平成11年度		平成10年度
		前期比	
コア業務純益	9,098	254	9,352
業務純益(一般貸倒繰入前)	7,700	4,957	12,657
業務純益	5,418	4,992	10,410

(3) 利鞘(国内部門)〔単体〕

	平成11年度		平成10年度
		前期比	
資金運用利回	2.28	0.21	2.49
貸出金利回	2.49	0.10	2.59
有価証券利回	2.77	0.30	3.07
資金調達原価	2.02	0.21	2.23
預金等利回	0.25	0.11	0.36
外部負債利回	2.78	0.08	2.70
総資金利鞘	0.26	0.00	0.26

## (4) 有価証券関係損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成11年度		平成10年度
		前期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	1,397	4,702	3,305
売却益	1,911	4,314	6,225
償還益	155	88	67
売却損	157	53	210
償還損	3,286	510	2,776
償却	20	20	-

(単位：百万円)

	平成11年度		平成10年度
		前期比	
株式等損益(3勘定戻)	1,425	1,632	3,057
売却益	3,716	2,071	5,787
売却損	30	1,030	1,060
償却	2,260	591	1,669

## (5) 含み損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成12年3月末				平成11年3月末
		含み益	含み損	前期比	
有価証券	590	4,506	3,915	1,731	2,321
債券	1,687	1,591	3,279	2,996	1,309
株式	1,932	2,179	247	83	2,015
その他	345	734	388	1,348	1,003

## (うち上場有価証券)

(単位：百万円)

	平成12年3月末				平成11年3月末
		含み益	含み損	前期比	
有価証券	190	3,084	2,893	1,867	2,057
債券	2,235	550	2,785	2,377	142
株式	2,135	2,164	29	115	2,250
その他	291	369	78	626	335

## (6) 自己資本比率(国内基準)

〔単体〕

(単位:百万円)

	平成12年3月期		平成11年3月期
		前期比	
自己資本比率	9.83%	0.54%	9.29%
基本的項目 Tier	83,854	6,569	77,285
補完的項目 Tier	12,029	3,552	15,581
一般貸倒引当金	6,029	1,448	4,581
劣後ローン残高	6,000	5,000	11,000
控除項目( )	1,000	0	1,000
自己資本計	94,884	3,017	91,867
リスクアセット	964,707	23,546	988,253

〔連結〕

(単位:百万円)

	平成12年3月期		平成11年3月期
		前期比	
自己資本比率	9.82%	0.45%	9.37%
基本的項目 Tier	86,789	6,704	80,085
資本勘定	83,002	5,838	77,164
少数株主持分	3,787	867	2,920
補完的項目 Tier	12,236	4,556	16,792
一般貸倒引当金	6,236	444	5,792
劣後ローン残高	6,000	5,000	11,000
控除項目( )	1,000	0	1,000
自己資本計	98,026	2,148	95,878
リスクアセット	997,797	24,393	1,022,190

## (7) 預金、貸出金の残高〔単体〕

(単位：百万円)

	平成11年度		平成10年度
		前 期 比	
総預金（譲渡性預金含む）末残	1,938,473	23,877	1,914,596
総預金（譲渡性預金含む）平残	1,895,382	56,364	1,839,018
貸出金 末残	1,432,641	8,233	1,440,874
貸出金 平残	1,347,218	7,695	1,339,523
消費者ローン残高	223,887	15,943	207,944
住宅ローン残高	172,039	25,279	146,760
その他ローン残高	51,847	9,337	61,184
中小企業等融資比率	64.79%	1.75%	63.04%

## ( 8 ) リスク管理債権の状況

〔単体〕

( 単位 : 百万円 , % )

	平成 1 2 年 3 月 末		平成 1 1 年 3 月 末
		前 期 比	
破綻先債権額	5,757 ( 0.40% )	4,437 ( 0.30% )	10,194 ( 0.70% )
延滞債権額	10,778 ( 0.75% )	12,481 ( 0.86% )	23,259 ( 1.61% )
3 カ月以上延滞債権額	548 ( 0.03% )	1,909 ( 0.14% )	2,457 ( 0.17% )
貸出条件緩和債権額	38,604 ( 2.69% )	13,499 ( 0.95% )	25,105 ( 1.74% )
リスク管理債権合計 ( A )	55,688 ( 3.88% )	5,327 ( 0.35% )	61,015 ( 4.23% )
貸倒引当金残高 ( B )	9,170	19,183	28,353
個別貸倒引当金	2,306	21,466	23,772
担保等による保全額 ( C )	37,541	2,324	35,217
{ ( B ) + ( C ) } ÷ ( A ) %	83.8%	20.4%	104.2%

〔連結〕

( 単位 : 百万円 , % )

	平成 1 2 年 3 月 末		平成 1 1 年 3 月 末
		前 期 比	
破綻先債権額	6,440	4,713	11,153
延滞債権額	12,328	11,080	23,408
3 カ月以上延滞債権額	567	2,048	2,615
貸出条件緩和債権額	42,681	15,881	26,800
リスク管理債権合計	62,017	1,960	63,977

## ( 9 ) 貸倒引当金の状況

〔単体〕

( 単位 : 百万円 )

	平成 1 2 年 3 月 末		平成 1 1 年 3 月 末
		前 期 比	
貸 倒 引 当 金	9,170	19,183	28,353
一 般 貸 倒 引 当 金	6,863	2,282	4,581
個 別 貸 倒 引 当 金	2,306	21,466	23,772
特定海外債権引当勘定	-	-	-

〔連結〕

( 単位 : 百万円 )

	平成 1 2 年 3 月 末		平成 1 1 年 3 月 末
		前 期 比	
貸 倒 引 当 金	10,664	19,220	29,884
一 般 貸 倒 引 当 金	7,302	1,510	5,792
個 別 貸 倒 引 当 金	3,362	20,730	24,092
特定海外債権引当勘定	-	-	-

## ( 1 0 ) 金融再生法開示債権

〔単体〕

( 単位 : 百万円 )

	平成 1 2 年 3 月 末		平成 1 1 年 3 月 末
		前 期 比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,748	17,829	30,577
危 険 債 権	5,084	9,123	14,207
要 管 理 債 権	39,063	14,097	24,966
正 常 債 権	1,420,789	17,480	1,438,269

## 2 . 平成 1 2 年度業績見通し

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成 1 2 年度 ( 予 想 )		平成 1 1 年度	
		平成 1 2 年中間期 ( 予 想 )		平成 1 1 年中間期
経 常 収 益	49,400	24,500	58,465	30,278
経 常 利 益	3,300	1,000	2,219	1,560
当期 ( 中 間 ) 利 益	1,800	500	1,160	851

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成 1 2 年度 ( 予 想 )		平成 1 1 年度	
		平成 1 2 年中間期 ( 予 想 )		平成 1 1 年中間期
経 常 収 益	61,500	30,500	80,270	36,453
経 常 利 益	4,300	1,500	2,618	2,194
当期 ( 中 間 ) 純 利 益	1,900	600	1,287	1,027